MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

 COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR
(Governo das Armas da Província da BA/1821)

REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA

ATO DECISÓRIO Nº 08 – SSMR/6, DE 26 DE JULHO DE 2024

APRESENTAÇÃO À COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL

FORMANDOS DE MEDICINA DE 2024 – BARREIRAS/BA

O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Aviso de Convocação Nº 001 – SSMR/6, de 6 de março de 2024, resolve:

1. Convocar os formandos em Medicina, das Instituições de Ensino (IE) Universidade Federal do
Oeste da Bahia (UFOB) e Centro Universitário Maurício de Nassau (UNINASSAU), abaixo
relacionados, a comparecer no PRM 06/005 do 4º Batalhão de Engenharia de Construção, localizado
na BR 020/242 - Km 3, Boa Vista, Barreiras - BA.

Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar:

Data: 10 de setembro de 2024

Horário: 8:00h

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

1 ALEXANDRE DE OLIVEIRA GÓIS UFOB 170952148196

2 ALLAN LADEIRA GONÇALVES UFOB 122042049918

3 ANGELO MARCOS BORGES FILHO UNINASSAU 320001449507

4 CAIO BATISTA BRANDÃO DOURADO PEREIRA UFOB 172112045684

5 DANIEL PUGAS ALEIXO UFOB 171772505516

6 DAVI FARIA ROCHA DE CASTRO UFOB 171772536586

7 DOUGLAS PEREIRA MENDES UFOB 320001172975

8 ENZO HENRIQUE SANTOS DOURADO UFOB 320000429871

9 ERIELVES MIGUEL DA CRUZ SILVA UNINASSAU 320001683779

10 EUGÊNIO NUNES DO CARMO UFOB 180012031456

Apresentação à Comissão de Seleção Especial............................................................................................  2/ 4

Data: 11 de setembro de 2024

Horário: 8:00h

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

1 FÁBIO ALVES DE SOUZA UNINASSAU 171752008093

2 FAGNER FERNANDES DA SILVA UFOB 113392013505

3 FELIPE AFFONSO DE ANDRADE BAQUEIRO UFOB 171772487186

4 FELIPE VIANA FERREIRA GOMES UNINASSAU 171942073577

5 GEANDRO DE ALMEIDA SOUZA UFOB 182062055351

6 GERMON OLIVEIRA VIANA UFOB 180132102609

7 GUILHERME GOMES ORMOND UFOB 171912086013

8 GUILHERME SANTOS QUEIROGA UFOB 170952232560

9 GUSTAVO CALAIS FONSECA UFOB 023432270769

10 GUSTAVO CASTRO SANTOS UNINASSAU 320003335854

Data: 12 de setembro de 2024

Horário: 8:00h

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

1 GUSTAVO CRUZ DE OLIVEIRA UNINASSAU 320000584214

2 GUSTAVO GEMELLI DOS SANTOS DAGA UNINASSAU 171772544705

3 ISAÍAS LIMA DA SILVA UNINASSAU 320002256465

4 ÍTALO ADRIANO ALECRIM DOS SANTOS UFOB 172112041899

5 JOÃO CARLOS NASCIMENTO UFOB 112142071730

6 JOÃO MARCOS NEVES LEÃO MARTINS UFOB 320000221753

7 JOÃO PAULO ALECRIM DE ABREU UFOB 182032080976

8 JOÃO PEDRO DIAS COSTA UNINASSAU 320001674878

9 JOÃO VITOR M. TEIXEIRA DE OLIVEIRA UNINASSAU 182092082193

10 JÔNATAS COSTA DOURADO UFOB 172112010647

Apresentação à Comissão de Seleção Especial............................................................................................  3/ 4

Data: 13 de setembro de 2024
Horário: 8:00h

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

1 LEÔNIDAS DA SILVA NETO UNINASSAU 320001921466

2 LINDBERG JESUINO DE OLIVEIRA UNINASSAU 171772532973

3 LUAN SANTOS VIEIRA UNINASSAU 171512106112

4 LUCAS BESERRA ANDRADE UNINASSAU 171144261665

5 LUCAS MAGESKI MARTINS UFOB 023402164505

6 LUCAS TOSTA BARBOSA UFOB 171772555610

7 LUIS DAMAZIO PIRES DE SOUSA UFOB 171512115980

8 LUIS FELIPE PONSONI UFOB 171942072314

9 LUIZ DANNIEL FONSECA DOS SANTOS UFOB 320011091971

10 MARCIO PEIXOTO DOS SANTOS UNINASSAU 180552626194

Data: 16 de setembro de 2024
Horário: 8:00h

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

1 MARCOS DA ROCHA AQUINO UFOB 113162015458

2 MATHEUS ULISSES PRATES SILVA UFOB 180432064160

3 MAYAN HAYRO M. ALVES DE SOUZA UNINASSAU 320011183606

4 NILTON FERREIRA DE ARAÚJO UFOB 181122046160

5 PEDRO GABRIEL DE CASTRO DOURADO SILVA UFOB 320000555733

6 RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA UNINASSAU 320003397545

7 RAFAEL ATTIÊ PENNACCHI UFOB 070732163863

8 RODRIGO BARNABÉ RODRIGUES UNINASSAU 073322362077

9 SAMUEL DIAS LEAL UNINASSAU 320003520807

10 THIAGO MIGUEL DA SILVA ARRAIS UNINASSAU 270132192187

11 VIVI DIAS DE SOUSA BAOBÁ UNINASSAU 171942048470

12 JURANDIR SANTOS NETO UNINASSAU 171732109680

2. Os candidatos deverão conduzir os seguintes documentos:

- ORIGINAL

     a. Ficha Individual para Serviço Militar (FISEMI);
b. Declaração Negativa da Justiça Federal – www.jfse.jus.br;
c. Declaração Negativa da Justiça Estadual Cível – www.tjse.jus.br;

Apresentação à Comissão de Seleção Especial............................................................................................  4/ 4

d. Declaração Negativa da Justiça Estadual Criminal de onde reside – www.tjse.jus.br;
e. Comprovante de Situação Cadastral no CPF – www.gov.br/receitafederal;
f. Declaração Negativa da Justiça Militar – www.stm.jus.br; e

g. Declaração Negativa da Justiça Eleitoral – www.tse.jus.br;

 - ORIGINAIS E CÓPIAS:
a. Declaração de tempo de serviço militar anterior (Anexo E);
b. Declaração e comprovante de residência (Anexo F);
c. Declaração de Veracidade dos Documentos Apresentados (Anexo G);
d. Documento oficial com foto;
e. Documento Militar Original (Certificado de Alistamento Militar (CAM) ou Certificado de

Dispensa de Incorporação (CDI) ou Certificado de Reservista (CR) ou Certificado de Isenção (CI);
f. Cadastro de Pessoa Física – CPF (Dispensável, caso conste no documento oficial de

identidade);
g. Título de Eleitor;
h. Certidão de Nascimento, Casamento ou União Estável, conforme o caso;
i. Certidão de Nascimento de dependentes (se possuir);
j. Inscrição no Conselho Regional de Medicina – CRM (se possuir);
k. Diploma ou certidão de conclusão de curso em Medicina, reconhecido pelo Ministério da

Educação (MEC). Não concludentes, comprovante de matrícula;
l. Histórico acadêmico da Graduação;
m. Documento que comprove experiência profissional/exercício da atividade. Ex: Carteira de

Trabalho/Contrato. Não serão aceitas declarações (se possuir);
n. Título de Especialização, Residência Médica, Mestrado ou Doutorado reconhecidos pelo

MEC, acompanhados do Histórico Acadêmico (se possuir);
o. Documento oficial que comprove investidura em cargo público Federal, Estadual, Distrital

ou Municipal (efetivo ou comissionado) (se possuir); e
p. Declaração e documento que comprove situação de Arrimo de família.
q. Observação: não será autorizado o uso de bermuda, chinelo e camiseta regata.

Salvador – BA, 26 de julho de 2024

RICARDO ALVES PEREIRA – Cel
Chefe do Estado – Maior da 6ª Região Militar

http://www.tse.jus.br/